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1.이전수입 568,360 182,927 385,433

1.지방자치단체이전수입 6,480 0 6,480

1.비법정이전수입 6,480 0 6,480

1.기초지방자치단체전입금 6,480 0 6,480

1.기타지방자치단체보

조금
6,480 0 6,480

(성립전)태권도교육지도자수당 : 40,000원×162

시간=
6,480,000

2.교육비특별회계이전수입 561,580 182,927 378,653

1.교육비특별회계전입금수입 561,580 182,927 378,653

1.학교회계전입금 561,580 182,927 378,653

1.학교운영비전입금 177,335 182,927 -5,592
유치원기본운영비 : (177,335,000원 × 1교) - 

182,927,000원 =
-5,592,000

2.목적사업비전입금 384,245 0 384,245
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

27,000,000원 × 1교 =
27,000,000

(성립전)통학버스운영비 : 17,702,000원 × 1교

 =
17,702,000

(성립전)통학버스운영비 : (21,702,000원 × 1

교) - 17,702,000원 =
4,000,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 25,300,000원 ×

 1교 =
25,300,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교사인건비 : 

57,832,000원 × 1교 =
57,832,000

(성립전)방과후과정 시간제강사인건비 : 

3,150,000원 × 1교 =
3,150,000

(성립전)다꿈학교운영비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 106,000원

 × 1교 =
106,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (357,480

원 × 1교) - 106,000원 =
251,000

(성립전)누리과정교육과정비 : 16,130,250원 ×

 1교 =
16,131,000

(성립전)누리과정교육과정비 : (18,627,000원 

× 1교) - 16,131,000원 =
2,496,000

(성립전)누리과정교육과정비 : (36,652,160원 

× 1교) - 18,627,000원 =
18,026,000

(성립전)누리과정교육과정비 : (55,269,000원 

× 1교) - 36,653,000원 =
18,616,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : 13,441,840원

 × 1교 =
13,442,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (15,523,000

원 × 1교) - 13,442,000원 =
2,081,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (30,543,960

원 × 1교) - 15,523,000원 =
15,021,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 : (46,057,000

원 × 1교) - 30,544,000원 =
15,513,000

(성립전)무료급식비 : 28,080,000원 × 1교 = 28,080,000

(성립전)무료급식비 : (37,968,000원 × 1교) -

 28,080,000원 =
9,888,000
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무료급식비 : (44,496,000원 × 1교) - 

37,968,000원 =
6,528,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 2,048,000원 × 

1교 =
2,048,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (2,769,000원 ×

 1교) - 2,048,000원 =
721,000

친환경농산물지원비 : (3,245,000원 × 1교) - 

2,769,000원 =
476,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 2,900,000원 × 

1교 =
2,900,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 4,400,000원 

× 1교 =
4,400,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 5,905,000

원 × 1교 =
5,905,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 548,000원 × 

1교 =
548,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금 : 

6,042,000원 × 1교 =
6,042,000

(성립전)방과후과정 전담인력인건비 : 

69,302,000원 × 1교 =
69,302,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)통학버스위치알림서비스운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

돌봄교실운영비추가비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300
(성립전)대학교교육실습생운영비 : 100,000원

×3명=
300,000

2.자체수입 202,613 215,716 -13,103

1.학부모부담수입 200,693 215,196 -14,503

1.수익자부담수입 200,693 215,196 -14,503

1.급식비 57,042 61,434 -4,392

1.급식비 56,448 60,840 -4,392교직원급식비 : 3,600원×100일= 360,000

급식비 : -2,400원×11명×180일= -4,752,000

2.우유급식비 594 594 0

2.졸업앨범비 6,142 6,142 0
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1.졸업앨범비 6,142 6,142 0

3.누리과정비 137,509 147,620 -10,111

1.누리과정비 137,509 147,620 -10,111누리과정교육과정비 : -6,235,000원×1회= -6,235,000

누리과정방과후과정비 : -5,196,000원×1회= -5,196,000

누리과정교육과정비(수익자) : 60,000원×12월

×1명
720,000

누리과정방과후과정비(수익자) : 50,000원×12

월×1명
600,000

2.행정활동수입 1,920 520 1,400

1.기타행정활동수입 1,920 520 1,400

1.이자수입 1,250 300 950

1.이자수입 1,250 300 950이자수입 : 950,000원×1회= 950,000

2.기타행정활동수입 670 220 450

1.기타행정활동수입 670 220 450기타행정활동수입 : 450,000원×1회= 450,000

3.기타수입 4,392 5,000 -608

1.전년도이월금 4,392 5,000 -608

1.순세계잉여금 4,392 5,000 -608

1.순세계잉여금 4,392 5,000 -608

1.순세계잉여금 4,392 5,000 -608순세계잉여금 : -608,000원×1회= -608,000

세입합계 775,365403,643371,722
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1.인적자원 운용 12,890 6,830 6,060

1.기타 교직원보수 7,560 500 7,060

1.교직원대체인건비 7,560 500 7,060

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.급식종사원대체인건비 357 0 357

1.기간제직원인건비 357 0 357
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

52,630원×2일=
106,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

251,000원×1회=
251,000

3.교무실무사대체인건비 5,905 0 5,905

1.기간제직원인건비 5,389 0 5,389
(성립전)교무실무사대체인력인건비  

5,389,000원×1회=
5,389,000

2.기간제직원법정부담

금
516 0 516

(성립전)교무실무사대체인력법정부담금  

516,000원×1회=
516,000

4.기간제교사성과상여금 548 0 548

1.기간제교원인건비 548 0 548
(성립전)기간제교사성과상여금  548,000원

×1회=
548,000

5.기간제교사맞춤형복지비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,330 6,330 -1,000

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교직원복지 2,630 3,630 -1,000

1.교직원문화행사 2,630 3,630 -1,000

1.일반수용비 2,300 3,300 -1,000문화행사경비  -100,000원×10명×1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 330 330 0  

2.학생복지/교육격차 해소 272,896 76,238 196,658

1.급식 관리 60,287 61,434 -1,147

1.학교급식운영 60,287 61,434 -1,147

1.급식운영비 11,295 11,800 -505

1.일반수용비 6,495 7,000 -505소모품구입비  -57,500원×2종×7회= -805,000

1 발행일 : 2018-11-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

음식물 처리비  50,000원×6회= 300,000

2.연료비 4,800 4,800 0  

2.급식재료구입비 45,153 49,040 -3,887

1.급식용식재료비 45,153 49,040 -3,887식품비  -388,700원×10회= -3,887,000

3.우유급식비 594 594 0

1.우유대금 594 594 0  

4.친환경농산물구입비 3,245 0 3,245

1.급식용식재료비 3,245 0 3,245
(성립전)친환경농산물구입비  175원×103

명×40일=
721,000

친환경농산물구입비  476,000원×1회= 476,000

(성립전)친환경농산물구입비  175원×117

명×100일=
2,048,000

2.보건 관리 6,682 5,482 1,200

1.학생및교직원보건안전관리 1,700 1,700 0

1.보건실운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,502 1,100 402약품구입  20,100원×10종×2회= 402,000

2.비품구입비 198 600 -402보건실비품구입  -402,000원×1회= -402,000

2.학교환경위생관리 4,982 3,782 1,200

1.유치원환경위생관리 4,982 3,782 1,200

1.일반수용비 4,982 3,782 1,200
(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×6학

급×4개월=
1,200,000

3.교육격차 해소 145,822 0 145,822

1.급식비지원 44,496 0 44,496

1.무상급식지원 44,496 0 44,496

1.학생지원금 44,496 0 44,496
(성립전)농산어촌무료급식비지원금  2,400

원×103명×40일=
9,888,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원금  2,400

원×117명×100일=
28,080,000

농산어촌무료급식비지원금  6,528,000원

×1회=
6,528,000

2.누리과정비지원 101,326 0 101,326

1.누리과정지원 101,326 0 101,326

1.학생지원금 101,326 0 101,326
(성립전)교육과정비지원  16,131,000원×1

회=
16,131,000

(성립전)교육과정비지원  2,496,000원×1

회=
2,496,000
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(성립전)교육과정비지원  18,025,160원×1

회=
18,026,000

(성립전)교육과정비지원  18,616,000원×1

회=
18,616,000

(성립전)방과후교육비지원  13,442,000원

×1회=
13,442,000

(성립전)방과후교육비지원  2,081,000원

×1회=
2,081,000

(성립전)방과후교육비지원  15,020,960원

×1회=
15,021,000

(성립전)방과후교육비지원  15,513,000원

×1회=
15,513,000

4.학생복지 60,105 9,322 50,783

1.학생복지운영 60,105 9,322 50,783

1.졸업앨범제작 6,142 6,142 0

1.교육운영비 6,142 6,142 0  

2.통학버스안전지도사인건비 30,180 3,180 27,000

1.무기계약직원인건비 27,980 3,180 24,800
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

12,400,000원×2명=
24,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,200 0 2,200

(성립전)통학버스안전지도사4대보험료  

1,100,000원×2명=
2,200,000

3.통학버스운영 21,702 0 21,702

1.일반수용비 13,702 0 13,702(성립전)차량수리비  4,851,000원×2대= 9,702,000

(성립전)차량수리비  500,000원×8종= 4,000,000

2.연료비 8,000 0 8,000(성립전)차량유류비  4,000,000원×2대= 8,000,000

4.통학버스위치알림서비스운영 1,481 0 1,481

1.일반수용비 1,481 0 1,481
(성립전)위치알림서비스운영장비  

1,440,000원×1식=
1,440,000

위치알림서비스운영장비  41,000원×1회= 41,000

5.하차확인장치설치비 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×2대=
600,000

3.기본적 교육활동 87,585 89,520 -1,935

1.교과 활동 7,880 7,200 680

1.교과활동지원 7,880 7,200 680

1.교과협의회운영 800 800 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  
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2.보결수업관리 2,480 1,800 680

1.운영수당 2,480 1,800 680보결수당  10,000원×68시간= 680,000

3.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.창의적 체험활동 79,705 82,320 -2,615

1.자율활동 79,705 82,320 -2,615

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.자율활동 75,005 80,520 -5,515

1.급식용식재료비 13,125 15,425 -2,300학기중간식비  -2,300,000원×1회= -2,300,000

2.우유대금 5,971 8,971 -3,000우유비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.교육운영비 55,909 56,124 -215교육활동소모품구입비  -215,000원×1회= -215,000

3.자율선택과제운영 2,900 0 2,900

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전)교사연수강사비  100,000원×2시

간=
200,000

(성립전)유아체험강사비  50,000원×6명

×3일=
900,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)유아줄놀이재료비  38,000원×8세

트=
304,000

(성립전)전래놀이재료비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)목공재료비  8,000원×110개= 880,000

(성립전)교사체험재료비  316,000원×1회= 316,000

4.선택적 교육활동 245,601 71,932 173,669

1.방과후학교 운영 234,860 67,100 167,760

1.방과후학교운영 206,560 67,100 139,460

1.방과후과정운영 62,504 67,100 -4,596

1.무기계약직원인건비 5,830 5,830 0  

2.운영수당 10,240 10,240 0  

3.급식용식재료비 36,703 44,153 -7,450학기중간식비  -3,050,000원×1회= -3,050,000

방학중급식비  -4,400,000원×1회= -4,400,000

4.교육운영비 9,731 6,877 2,854학습자료구입  285,400원×10종= 2,854,000
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2.방과후과정전담인력운영 137,576 0 137,576

1.기간제교원인건비 123,565 0 123,565
(성립전)시간제기간제교사인건비  

52,196,000원=
52,196,000

(성립전)시간제기간제교사인건비  

61,817,000원=
61,817,000

(성립전)시간제강사인건비  3,150,000원= 3,150,000

(성립전)시간제강사인건비  360,000원= 360,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

6,042,000원×1회=
6,042,000

2.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×5명=
1,250,000

3.기간제교원법정부담

금
12,761 0 12,761

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  5,636,000원=
5,636,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  7,125,000원=
7,125,000

3.태권도교육 6,480 0 6,480

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전)태권도교육지도자수당  40,000원

×162시간=
6,480,000

2.돌봄교실운영 28,300 0 28,300

1.돌봄전담인력운영 16,533 0 16,533

1.무기계약직원인건비 14,805 0 14,805(성립전)인건비  991,000원×12월= 11,892,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)연차수당  497,000원×1회= 497,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,116,000원×1회= 1,116,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,328 0 1,328

(성립전)4대보험기관부담금  1,328,000원

×1회=
1,328,000

2.돌봄교실운영 11,767 0 11,767

1.급식용식재료비 8,635 0 8,635(성립전)간식비  719,580원×12개월= 8,635,000

2.교육운영비 2,132 0 2,132(성립전)소모품구입  132,000원×1회= 132,000

소모품구입  300,000원×1회= 300,000

학습자료구입  1,700,000원×1회= 1,700,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.독서활동 7,009 4,100 2,909

1.독서활동운영 7,009 4,100 2,909
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1.독서활동운영 2,609 4,100 -1,491

1.교육운영비 309 1,100 -791도서실전산화작업비  -791,000원×1회= -791,000

2.도서구입비 2,300 3,000 -700교사용도서구입  -10,000원×70권= -700,000

2.독서교육지원금 4,400 0 4,400

1.교육운영비 540 0 540(성립전)북엔드구입  5,000원×30개= 150,000

(성립전)매트구입  97,500원×4개= 390,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)책장구입  250,000원×4개= 1,000,000

3.도서구입비 2,860 0 2,860(성립전)유아도서구입  12,100원×200권= 2,420,000

(성립전)교사용도서구입  20,000원×22권= 440,000

3.기타 선택적 교육활동 3,732 732 3,000

1.다문화교육운영 3,732 732 3,000

1.다문화이해교육 732 732 0

1.운영수당 290 290 0  

2.교육운영비 442 442 0  

2.다꿈학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 552 0 552
(성립전)어울림의날운영강사비  50,000원

×10명=
500,000

(성립전)다문화이해교육강사비  52,000원

×1명=
52,000

2.교육운영비 2,448 0 2,448
(성립전)어울림의날운영활동재료구입  

6,000원×104명×2회=
1,248,000

(성립전)다문화자료구입  200,000원×6학

급=
1,200,000

5.교육활동 지원 14,330 12,030 2,300

1.교무업무 운영 5,830 5,530 300

1.교무학사운영 5,830 5,530 300

1.교무학사운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0  

2.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.환경정리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.교육실습생운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)교육실습생실습운영비  100,000원

×3명=
300,000

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 4,100 4,100 0

1.정보화실운영 4,100 4,100 0

1.학교정보화지원 4,100 4,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

4.교육여건 개선 4,000 2,000 2,000

1.교육환경개선 4,000 2,000 2,000

1.교육환경개선 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000소독기외 1종구입  400,000원×5종= 2,000,000

6.학교 일반운영 142,063 146,093 -4,030

1.학교기관 운영 28,870 30,870 -2,000

1.부서기본운영 28,870 30,870 -2,000

1.교장실운영 6,770 6,770 0

1.일반업무추진비 3,770 3,770 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,100 24,100 -2,000

1.일반수용비 7,600 9,600 -2,000
사무기기토너및잉크구입  -150,000원×10

종=
-1,500,000

복사용지및사무용품구입  -100,000원×5종

=
-500,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 13,900 13,900 0  
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4.교직원복지비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 109,893 111,923 -2,030

1.학교시설장비유지 109,893 111,923 -2,030

1.시설관리용역 29,381 52,760 -23,379

1.일반수용비 29,381 52,760 -23,379청소용역료  -14,137,000원×1회= -14,137,000

방호용역료  -12,038,000원×1회= -12,038,000

어린이놀이시설유지관리용역료  -20,000원

×12월=
-240,000

전기안전점검료  12,160원×12월= 146,000

냉난방기종합세척  -110,000원×1회= -110,000

대청소용역비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.공공요금및제세공과금 35,748 35,748 0

1.전기요금 24,600 24,600 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 8,748 8,748 0  

3.시설일반관리 22,860 23,415 -555

1.일반수용비 22,860 23,415 -555시설관리소모품구입  -3,435,000원×1회= -3,435,000

화장실소모품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

식생활관수선비  -1,120,000원×1회= -1,120,000

4.시설관리원운영 11,740 0 11,740

1.무기계약직원인건비 10,940 0 10,940인건비  1,340,000원×6월= 8,040,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  300,000원×1회= 300,000

퇴직(적립)금  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
600 0 6004대보험기관부담금  100,000원×6월= 600,000

5.청소원운영 10,164 0 10,164

1.기간제직원인건비 9,484 0 9,484인건비  1,139,000원×6월= 6,834,000
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명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  250,000원×1회= 250,000

퇴직(적립)금  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
480 0 4804대보험기관부담금  80,000원×6월= 480,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 775,365403,643371,722
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